

Số: 4613/KH-DHQN

Bình Định, ngày 13 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động đào tạo, phát triển kỹ năng mềm cho sinh viên năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch Công tác năm học 2023 – 2024, Trường Đại học Quy Nhơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động đào tạo, phát triển kỹ năng mềm cho sinh viên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Định hướng sinh viên trong việc học tập, rèn luyện kỹ năng mềm; hỗ trợ sinh viên trang bị, bổ sung và hoàn thiện các kỹ năng phục vụ quá trình học tập, phát triển sự nghiệp của bản thân và khởi nghiệp.
- Tạo môi trường và các điều kiện để sinh viên được học hỏi, tập huấn kỹ năng, kiến thức và kinh nghiệm thực tiễn thông qua việc giao lưu trực tiếp với các chuyên gia, đại diện doanh nghiệp.
- Trang bị các kỹ năng mềm cần thiết nhằm tăng cơ hội việc làm sớm và thích nghi nhanh với công việc, môi trường doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Đội ngũ chuyên gia, giảng viên, chủ doanh nghiệp tham gia đào tạo có kinh nghiệm, nhiệt huyết.
- Lựa chọn các chuyên đề phù hợp với đối tượng sinh viên và yêu cầu xã hội.
- Hoạt động đảm bảo tính thiết thực và mang lại hiệu quả cao trong công tác giáo dục, rèn luyện sinh viên trong tình hình mới.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

- Đối tượng tham gia:** Sinh viên hệ chính quy đang học tập tại trường
- Thời gian tổ chức:** Thường xuyên trong năm học 2023-2024

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Kỹ năng thuyết trình
- Kỹ năng giao tiếp
- Kỹ năng làm việc nhóm
- Kỹ năng thực tập tốt nghiệp
- Kỹ năng kết nối doanh nghiệp
- Kỹ năng viết hồ sơ xin việc
- Kỹ năng phỏng vấn việc làm
- Kỹ năng khởi nghiệp

(Nội dung các khóa học sẽ được thông báo cụ thể sau)

2. Hình thức tổ chức: Tổ chức đào tạo theo lớp, theo đợt trực tiếp tại phòng thực hành kỹ năng mềm, Hội trường hoặc trực tuyến theo yêu cầu của từng khóa học.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí từ Nhà trường.
- Kinh phí từ nguồn vận động tài trợ từ các cơ quan, doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm tư vấn tuyển sinh và Quan hệ doanh nghiệp

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các đơn vị liên quan; tổ chức thông báo, truyền thông rộng rãi đến sinh viên toàn trường.
- Mời các chuyên gia, chủ doanh nghiệp, giảng viên có kinh nghiệm tham gia đào tạo các kỹ năng theo nhu cầu của sinh viên.
- Tổ chức, bố trí, theo dõi và quản lý lớp học
- Tổ chức tổng kết và trao giấy chứng nhận (nếu có) cho sinh viên khi hoàn thành các khóa học.
- Kết nối các doanh nghiệp tham gia đồng hành, tài trợ cho các khóa học

2. Các đơn vị phối hợp và hỗ trợ

- Các Khoa, Bộ môn thuộc Trường:** Thông báo Kế hoạch tổ chức đào tạo kỹ năng mềm cho sinh viên của Nhà trường tới toàn thể sinh viên của đơn vị biết để đăng ký tham gia khi có thông báo cụ thể.

- **Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Trường:** Phối hợp với Trung tâm TVTS&QHDN trong công tác truyền thông tới sinh viên và phối hợp tổ chức thực hiện các khóa học có liên quan.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động đào tạo, phát triển kỹ năng mềm cho sinh viên năm học 2023 - 2024, Nhà trường đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị liên quan;
- Đăng website;
- Lưu: VT, TVTS&QHDN

gn/



TS. Đinh Anh Tuấn